（様式１）

文部科学大臣　殿

下野市長　坂村　哲也

１． 施設整備計画の名称

下野市公立学校等施設整備計画

２． 計画期間

令和３年度～令和５年度（３年間）

（担当）

下野市教育委員会教育総務課

住所：栃木県下野市笹原２６

電話：0285－32－8917

下教総第６９号

　　学校施設環境改善交付金交付要綱第９に基づき、下記のとおり施設整備計画

　の目標の達成状況に係る評価（事後評価）の結果を報告します。

施設整備計画の事後評価について

令和7年7月14日

E-mail：kyouikusoumu@city.shimotsuke.lg.jp

３．事後評価の実施

（１）　実施時期

（２）　評価の方法

４．総合的な所見

５．各目標の達成状況

（１）　老朽化対策を図る整備

【目標の達成状況】 目標を達成した　／　達成できなかった

【所見】

（様式２）

　下野市教育委員会点検評価に関する条例に基づき設置した、４名の学識経験者及び１名の公募
者、計５名による教育委員会点検評価外部評価委員会において、目標の達成度合を客観的に評
価する。
　評価結果については、市のホームページで公表する。

　施設整備計画の目標は、概ね達成できた。
　（仮称）南河内中学校区義務教育学校の統合（改修）事業については、義務教育学校の整備に
伴い、用途廃止となった既存給食室を多目的室に改修し、教育活動の場として有効活用を図ること
ができた。
　南河内第二中学校の大規模改造（トイレ）事業については、経年劣化に伴う老朽化、時代の変化
に伴う施設の使いづらさがある等、施設自体の機能が低下していたトイレについて全面リニューア
ル工事を実施し、子どもたちにとって安全で快適な学校施設として整備することができた。
　今後も施設の現状を把握した上で、計画的かつ効果的な事業を実施し、より良い環境の改善に
取り組んでいく。

令和６年７月２日　評価委員会開催
令和６年７月２日　評価結果を決定

（２）　新時代の学びを支える安全・安心な教育環境の確保を図る整備

【目標の達成状況】 目標を達成した　／　達成できなかった

【所見】

（３）　教室不足の解消等を図る整備

【目標の達成状況】 目標を達成した　／　達成できなかった

【所見】

（４）　教育環境の質的な向上を図る整備

【目標の達成状況】 目標を達成した　／　達成できなかった

【所見】

（５）　施設の特性に配慮した教育環境の充実を図る整備

【目標の達成状況】 目標を達成した　／　達成できなかった

【所見】

６．改築後の危険建物等のとりこわし状況

（仮称）南河内中学校区義務教育学校の既存給食室を改修し、多目的室を整備した。
南河内第二中学校のトイレを全面リニューアル工事を実施した。

（様式３）

７．事業ごとの実施状況

(実施しなかった場合）

事業単位
建物
区分

構造
区分

全事業期間
（契約～完成）

未実施の理由・今後の対応予定等

（仮称）南河内中学校区義務教育学校 （４） 統合（改修） 校 Ｒ R4.3～Ｒ4.3 R4.11.11

南河内第二中学校 （４） 大規模改造（トイレ） 校 - R5.6～Ｒ5.10 R5.11.30

学校等の名称 目標
備考

（改築事業は、旧施設の
とりこわし時期を明記）

整備方針

事業完了
年月日